## **Universitätsbibliothek Paderborn**

**Directorivm Inqvisitorvm F. Nicolai Eymerici Ordinis  
Prædicatorum**

**Nicolaus <Eymericus>**

**Venetiis, 1607**

Inhibito facta de mandato D. Gregor. XI. ne tres inserti articuli de corpore Christi praedicentur, sub poena excommunicationis. Miseratione.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-13589**

IN HIBITIO FACTA DE  
mandato Domini Gregorij XI.

Ne tres hic inserti articuli de corpore Christi de  
inceps pradicentur sub pena excom  
municationis.

Condemnatio quorundam articulorum de sacramento  
Eucharistie Fratris Petri de Bonageta, ordinis  
Fratum Minorum, et quorundam aliorum facta  
per Gregorium XI.

**M**ISERATIONE diuina Petrus S.  
Eustachij, & Guillermus, sancti An  
gehi Diaconi Cardinales, Reueren  
dis Patribus Tarrac. & Caſarau  
gustan, prouinciarum, Archiepisco  
pis, eorumq; suffraganeis; necnon inquisitorib;  
heretice prauitatis a fede apostolica in ipsis pro  
vincijs deputatis, Salutem & sinceram in Domi  
no charitatem.

Relatione religiosi fratris Nicolai Eymericii  
magistri in Thelogia, ac in dictis prouincijs her  
etice prauitatis inquisitoris, ad audientiam Do  
mini nostri Papae nuper peruenit, quod tam in  
veltris, qua in suffraganeorum vestrorum Ecclesias  
palam & publice per certos religiosos predicatori

**f** De predicatione  
pibus errores,  
vide quid sta  
tuat concilium  
Tridentinum  
sess. 5. de re  
for. c. 2. §. si ve  
to qd abit.

† fuerunt tres articuli subsecuentes in effectu.  
Primus, qd si hostia consecrata cadat, seu proi  
ciatur in cloacam, lutum, seu aliquem turpe lo  
cum, quod speciebus remanantibus, sub eis esse  
definit corpus Christi, & reddit substantia panis.  
Secundus, quod si hostia consecrata a iusto vel a  
peccatore sumatur, quod dum species dentibus  
teritur, Christus ad celum rapitur, & in uentre  
hominis non trahitur.

Supplicato igitur per ipsum inquisitorem eo  
dem Domino nostro Papa super huiusmodi ar  
ticulis, ex quorum predicatione possent scandala  
suscitari, salubriter prouideri: Idem dominus  
noster Papa, nobis ibidem praesentibus, uiua vo  
cis quoque expresse commisit, quatenus auctoritate  
sua apostolica vobis mādaremus, ut omnis  
mora slabido dispendio in dictis veltris prouin  
cijs sub pena excommunicationis inhibeatis:  
ne quis deinceps dictos artculos publice praefun  
dat predicare. Nos igitur Petrus & Guillermus  
Cardinales predicti, huiusmodi mandatum A  
postolicum cupientes exequi, vt tenemur: vobis  
& vestrum cuilibet in virtute sancte obediencia  
principimus & mandamus, Ne ab inde in antea  
dictos artculos, seu corum alterum, sub eisdem,  
uel alijs verbis idem sonantibus in substancia seu  
in effectu, in uestris ecclesijs uel alibi palam seu  
publice predicari a quoqua permittatis: & hoc  
sub pena excommunicationis: qua contrarium  
facientes innotescit ipso facto. Notificantes uo  
bis nihilominus simili mandato per ipsum Do

A minum nostrum Papam nobis facta, quod idem  
Dominus noster Papa Fratri Ioanni de Latone  
ordinis fratrum Minorum, qui aliquos de di  
ctis articulis in uestris ecclesijs frequenter recta  
do pradicatorum inhiberi fecit sub pena excom  
municationis, ne dictos artculos de cetero publi  
ce pradicare presumat. In quartum omnium te  
stimonium, sigilla nostra praesertim duiximus im  
ponēda. Datum apud Villam nouam Autun  
diacelis die vii. mensis Augusti anno Dēmini  
Millesimo trigēsimō septuagesimo primo, In  
dictione Nona. Pontificatus sanctissimi in Chri  
sto Patris Domini D. N. Gregorij diuina pri  
denta Papae XI. Anno primo,

## COMMENT. XV.

**P**RIMVS, quod si hostia consecrata ca  
dar, seu projiciatur in cloacam, lutum, qd  
tres articuli de recessu corporis Christi a speciebus  
sacramentalibus, & de reversione substanciali panis  
quoties Eucharistia eadit in locum immundum, aut  
a bruto animali māducatur, aut a iusto vel pecca  
tore homini dentibus teritur, valde sunt impī: &  
cōcōrēs Theologorum sententia contraria docet lib.  
4. sent. dist. 9. & dist. 12. ex quibus colligitur h̄ec  
certa & vera cōclusio: Tādiū manet corpus & san  
guis Christi in hoc sacramento quamdiu manent  
species panis & vini: tamdiu vero manent species  
quādiu sub illis maneret substancialia panis & vini.  
Manifestū est autem, quod si peccator, vel miu, vel  
alīnd animal sumeret panem & vīnū, nō illico illē  
substancialia esse desinerent, aut corruīpentes, sed  
duraret quousq; per calorem naturalem effent dige  
stā & consumptā: sit ergo vt vsq; ad illud momen  
tū manet corpus & sanguis Christi sub illis. Idē  
penitus est dicendum, si in locum immundū species  
sacramentalēs cedēdint. ita S. Thomas 3. p. q. 80.  
**D**art. 3. Sotus lib. 4. sent. dist. 12. q. 1. art. 3. Denique,  
vt breviter agam, hāc sententiam catholicam proba  
re videtur Cōcilium Tridentinū sess. 13. c. 4. Ios au  
tem errores tenuit Vndeſſus, contra quem differit  
Thomas Valdensis tom. 2. de sacramentis. c. 60.

His erroribus proorsus est similis ille, quem tra  
dit Hugo lib. 2. de sacramentis. p. 8. c. 13. & Im  
macul. lib. 4. c. 15. de mysterio Missæ, & glossa in ca  
ribus. in verbo, misere, de conser. distin. 2. videli  
et species sacramentalēs nō discēderē in stomachū  
nam re vera descēdunt, aliter nō proyicerētur per  
yomitū: quod est cōtra textū in c. si quis per ebrie  
tatem de conser. dist. 2. & cōtra communem & ca  
tholicam Theologorum sententiam. Neque hoc ver  
git in detrimentū, aut dedecus dignitatis corporis  
Christi, qui nihil plane dignitatis trahit ex eo  
quod a peccatoribus, & conspiratis sumis, & cedit  
alapis, & crucifixi voluit. & quoniam brūnum an  
mal hoc venerabile sacramentum deglutiāt, non ta  
men id sacramentaliter sumit, quoniam non potest  
eo vti vt sacramento, cum sit rationis expers, sed  
sumit corpus Christi p. accidentis, sicut ille, qui come  
deret hostiam consecratam, ignorans consecrata esse.